

SAS ASSISTANCE REVISION CONTROLE

SOCIETE DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

FJT PAYS BASQUE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège Social

42, Bd Rempart Lachepaillet

64100 – BAYONNE



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

PRÉSENTÉ A L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE

Exercice clos le 31 décembre 2022

Ce rapport comporte 20 pages dont 15 concernant les états financiers

SAS ASSISTANCE REVISION CONTROLE

SOCIETE DE COMMISSAIRES AUX COMPTES

FJT PAYS BASQUE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège Social

42, Bd Rempart Lachepaillet

64100 – BAYONNE



Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2022

A l'assemblée générale de l'Association FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS,

I. Opinion sur les comptes annuels

En exécution de notre mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association FJT PAYS BASQUE relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2022**, tels qu'ils sont joints au présent rapport

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

ASSISTANCE REVISION CONTROLE

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du **01/01/2022** à la date d'émission de notre rapport.

III. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations des plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

V. Responsabilité de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre président.

ASSISTANCE REVISION CONTROLE

VI. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Bayonne,
Le 30 mai 2023



ARECO
Commissaire aux Comptes
Jean LISSARRAGUE

ANNEXE DU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Description des responsabilités du Commissaire aux Comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	16 326	14 440	1 886	3 286	- 1 400
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	196 099	171 175	24 925	39 735	- 14 810
Installations techniques, matériel et outillage industriels	684 616	536 732	147 884	161 610	- 13 726
Autres immobilisations corporelles	74 808	58 797	16 012	22 951	- 6 939
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations	35 939		35 939	35 924	15
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	3 959		3 959	4 639	- 680
TOTAL (I)	1 011 749	781 144	230 605	268 146	- 37 541
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes				17 850	- 17 850
Créances usagers et comptes rattachés	55 977	16 982	38 995	42 974	- 3 979
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	655		655	67	588
. Personnel					
. Organismes sociaux	235		235	7 579	- 7 344
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	157 904		157 904	107 601	50 303
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 020 629		1 020 629	1 176 415	- 155 786
Charges constatées d'avance	3 720		3 720	6 460	- 2 740
TOTAL (II)	1 239 121	16 982	1 222 139	1 358 947	- 136 808
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	2 250 870	798 126	1 452 744	1 627 092	- 174 348

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
Fonds associatifs sans droit de reprise	54 562	54 562	
Ecart de réévaluation			
Réserves			
Report à nouveau	712 410	667 115	45 295
Résultat de l'exercice	60 069	45 296	14 773
Autres fonds associatifs			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Apports			
Legs et donations			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecart de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	49 968	40 992	8 976
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	877 010	807 965	69 045
Provisions pour risques et charges	254 717	303 575	- 48 858
TOTAL (II)	254 717	303 575	- 48 858
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	11 875	23 539	- 11 664
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	66 504	164 387	- 97 883
Autres	200 209	327 627	- 127 418
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	42 428		42 428
TOTAL (IV)	321 017	515 553	- 194 536
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 452 744	1 627 092	- 174 348
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
acceptés par les organes statutairement compétents			
autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens					
Production vendue services	1 006 670		1 006 670	863 063	143 607
Montants nets produits d'expl.	1 006 670		1 006 670	863 063	16,64
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			609 008	564 795	44 213
Cotisations			4 800	4 723	77
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
Autres produits			706	1 562	- 856
Reprise de provisions			112 631	5 220	107 411
Transfert de charges			37 191	10 473	26 718
Sous-total des autres produits d'exploitation			764 337	586 772	177 565
Total des produits d'exploitation (I)			1 771 007	1 449 836	321 171
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			2 618	1 642	976
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			2 618	1 642	976
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			5 249	1 373	3 876
Sur opérations en capital			24 851	18 375	6 476
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			30 100	19 748	10 352
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 803 725	1 471 226	332 499
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			1 803 725	1 471 226	332 499

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	838	1 192	- 354	-29,70
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	171 875	151 126	20 749	13,73
Services extérieurs	584 084	383 372	200 712	52,35
Autres services extérieurs	108 513	90 098	18 415	20,44
Impôts, taxes et versements assimilés	37 591	33 923	3 668	10,81
Salaires et traitements	493 457	453 070	40 387	8,91
Charges sociales	208 171	189 612	18 559	9,79
Autres charges de personnels	2 388	1 202	1 186	98,67
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	68 731	44 122	24 609	55,77
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	5 732	4 581	1 151	25,13
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	57 124	70 960	- 13 836	-19,50
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	4 667	953	3 714	389,72
Total des charges d'exploitation (I)	1 743 172	1 424 210	318 962	22,40
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	314	739	- 425	-57,51
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	314	739	- 425	-57,51
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	129	914	- 785	-85,89
Sur opérations en capital	41	67	- 26	-38,81
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	170	981	- 811	-82,67
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 743 656	1 425 930	317 726	22,28
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	60 069	45 296	14 773	32,61
TOTAL GENERAL	1 803 725	1 471 226	332 499	22,60
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Personnel bénévole				
Total				

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 452 743,54 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 60 069,15 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 25/05/2023 par les dirigeants.

Objet social : L'association a pour objet de gérer et mettre à la disposition de jeunes travailleurs séparés de leur famille un logement et un ensemble d'installations, de services, d'équipements permettant de favoriser leur insertion dans la vie professionnelle et sociale et de les aider à conquérir leur autonomie économique.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

1.1 - Impact de la pandémie due au coronavirus (COVID-19)

Conformément aux principes comptables applicables en France, la pandémie de COVID-19 est un événement postérieur au 31 décembre 2019 qui ne donne pas lieu à une modification du bilan et du compte de résultat clos au 31 décembre 2019. Ainsi tous les postes du bilan et du compte de résultat sont comptabilisés et évalués sans tenir de conséquences de cet événement.

1.1.1 - Sans impact sur l'activité de l'entreprise

L'émergence et l'expansion du coronavirus début 2020 ont affecté les activités économiques et commerciales au plan mondial. Cette situation a pas eu des impacts sur notre activité depuis le 1er janvier 2020 sans toutefois remettre en cause la continuité d'exploitation.

2 - Principes, règles et méthodes comptables**2.1 - Méthode générale**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

2.2.3 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2.4 - Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est conforme à la recommandation N° 2013-02 du 7 novembre 2013 de l'ANC

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

- taux d'actualisation 3,25%
- table de mortalité TV 88/90
- départ volontaire à 62 ans

Les calculs ont permis de constituer une provision à hauteur de 81.004 euros.

2.3 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**3.1 - Immobilisations :**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	16 326			16 326
Immobilisations corporelles	956 754	31 897	33 126	955 524
Immobilisations financières	40 563	15		39 898
TOTAL	1 013 643	31 912	33 126	1 011 749

3.2 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	
Autres produits à recevoir	157 904
TOTAL	157 904

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	54 562				54 562
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	667 115	45 295			712 410
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	45 296				60 069
Dont générosité du public					
Situation nette	766 973	45 295			827 042
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	40 992		33 827	24 851	49 968
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	807 965	45 295	33 827	24 851	877 010
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions et obligations similaires	63 336	17 668		81 004
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	240 239	39 456	105 982	173 713
TOTAL II	303 575	57 124	105 982	254 717
TOTAL GENERAL (I+II)	303 575	57 124	105 982	254 717
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		62 856	112 631	
- financières				
- exceptionnelles				

Dans le cadre du plan pluriannuel, l'exercice 2022 se solde par les mouvements suivants :

La provision pour réfection des studios du foyer de Bayonne s'élevait à 240 239 euros fin 2021.

Des travaux ont été effectués en 2022 et 105.982 euros ont été comptabilisés en reprise de provision en produits d'exploitation.

Un nouveau plan assorti d'une dotation de 39.456 euros donne un solde de provision fin 2022 s'élevant à 173.713 euros.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**4.3 - Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	8 608	8 396	212	
Dettes financières diverses	3 267	3 267		
Fournisseurs	66 504	66 504		
Dettes fiscales & sociales	124 795	124 795		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	75 414	75 414		
Produits constatés d'avance	42 428	42 428		
TOTAL	321 017	320 805	212	

4.4 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	15
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	13 289
Dettes fiscales & sociales	71 885
Autres dettes	
TOTAL	85 189

5 - Notes sur le compte de résultat

5.1 - Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
FONJEP	ANIMATION	7 108		7 108		
FONDATION D	AIDE SOCIALE					
AGGLO EPCI	CTIONNEMENT	297 720				
CAF	CIO EDUCATIF	22 400				
AGLS DDASS	AIDE SOCIALE	48 522	48 522		42 101	
CHAMBRE ME	CTIONNEMENT	22 000		30 531		
CONSEIL DE	CTIONNEMENT	206 923	175 027	31 896		
FSE EUROPE	AIDE SOCIALE	46 436	23 218	23 218		
TOTAL		651 109	246 767	92 753	42 101	

6 - Autres informations**6.1 - Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	3	
Non Cadres	9	
TOTAL	12	0

6.2 - Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3.360 EUROS ttc.

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

**42, REMPARTS LACHEPAILLET
64 100 BAYONNE**

COMPTES ANNUELS AU 31 DÉCEMBRE 2022

cabinet-sabarots.fr

contact@sabarots.fr



CABINET BASSUSSARRY

80 Chemin de l'Aviation
BP 235 - 64205 BASSUSSARRY CEDEX
TÉL. : 05 59 42 59 10

CABINET SAINT-JEAN-PIED-DE-PORT

Avenue de la gare - Centre Jara - Bât 2
64220 SAINT-JEAN-PIED-DE-PORT
TÉL. : 05 59 37 02 12

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Sommaire

Attestation de présentation	2
Bilan association	4
ACTIF	4
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4
<i>Immobilisations corporelles</i>	4
<i>Immobilisations financières</i>	4
<i>Stocks en cours</i>	4
PASSIF	5
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	5
<i>Dettes</i>	5
<i>Engagements reçus</i>	5
<i>Engagements donnés</i>	5
Bilan association détaillé	7
ACTIF	7
<i>Immobilisations incorporelles</i>	7
<i>Immobilisations corporelles</i>	7
<i>Immobilisations financières</i>	7
<i>Stocks en cours</i>	8
PASSIF	9
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	9
<i>Emprunts et dettes</i>	10
<i>Engagements reçus</i>	10
<i>Engagements donnés</i>	10
Compte de résultat association	12
<i>Produits d'exploitation</i>	12
<i>Autres produits d'exploitation</i>	12
<i>Produits financiers</i>	12
<i>Produits exceptionnels</i>	12
<i>Charges d'exploitation</i>	13
<i>Charges financières</i>	13
<i>Charges exceptionnelles</i>	13
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	13
Compte de résultat association détaillé	16
<i>Produits d'exploitation</i>	16
<i>Autres produits d'exploitation</i>	16
<i>Produits financiers</i>	16
<i>Produits exceptionnels</i>	17
<i>Charges d'exploitation</i>	17
<i>Charges financières</i>	18
<i>Charges exceptionnelles</i>	18
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	19

Annexes aux comptes annuels	21
PREAMBULE	21
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	21
Impact de la pandémie due au coronavirus (COVID-19)	21
Sans impact sur l'activité de l'entreprise	21
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	21
METHODE GENERALE	21
PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	22
CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	22
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	23
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	24
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	27
AUTRES INFORMATIONS	28

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Attestation de présentation

Attestation de présentation

Compte rendu de travaux du professionnel de l'expertise comptable

Conformément à la mission qui nous a été confiée par l'entreprise FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 31 Décembre 2008, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels relatifs à l'exercice 2022.

Ces comptes annuels, qui comportent 28 pages, sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 452 744 €
- Chiffre d'affaires : 1 006 670 €
- Résultat net comptable : 60 069 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Bassussarry,

Le 30/05/2023

Signature de l'expert-comptable

Signé électroniquement le 08/06/2023 par
Christian Sabarots



Cabinet SABAROTS et Associés

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	16 326	14 440	1 886	3 286	- 1 400
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions	196 099	171 175	24 925	39 735	- 14 810
Installations techniques, matériel et outillage industriels	684 616	536 732	147 884	161 610	- 13 726
Autres immobilisations corporelles	74 808	58 797	16 012	22 951	- 6 939
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations	35 939		35 939	35 924	15
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	3 959		3 959	4 639	- 680
TOTAL (I)	1 011 749	781 144	230 605	268 146	- 37 541
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes				17 850	- 17 850
Créances usagers et comptes rattachés	55 977	16 982	38 995	42 974	- 3 979
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	655		655	67	588
. Personnel					
. Organismes sociaux	235		235	7 579	- 7 344
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	157 904		157 904	107 601	50 303
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 020 629		1 020 629	1 176 415	- 155 786
Charges constatées d'avance	3 720		3 720	6 460	- 2 740
TOTAL (II)	1 239 121	16 982	1 222 139	1 358 947	- 136 808
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	2 250 870	798 126	1 452 744	1 627 092	- 174 348

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	54 562	54 562	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	712 410	667 115	45 295
. Résultat de l'exercice	60 069	45 296	14 773
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	49 968	40 992	8 976
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	877 010	807 965	69 045
Provisions pour risques et charges	254 717	303 575	- 48 858
TOTAL (II)	254 717	303 575	- 48 858
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	11 875	23 539	- 11 664
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	66 504	164 387	- 97 883
Autres	200 209	327 627	- 127 418
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	42 428		42 428
TOTAL (IV)	321 017	515 553	- 194 536
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	1 452 744	1 627 092	- 174 348
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Bilan association détaillé

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	16 326	14 440	1 886	3 286	- 1 400
20510000 LOGICIELS	6 033		6 033	6 033	
20520000 SITE INTERNET	10 293		10 293	10 293	
28051000 AMORT LOGICIELS		6 033	-6 033	-6 033	
28052000 AMORT SITE INTERNET		8 407	-8 407	-7 007	- 1 400
Immobilisations corporelles					
Constructions	196 099	171 175	24 925	39 735	- 14 810
21350000 AGENCEMENTS CONSTRUCTIONS	180 038		180 038	199 215	- 19 177
21350005 AGENC CONSTRUCT OSSUNA	16 061		16 061	16 061	
28135000 AMORT AGENC CONST		155 113	-155 113	-159 480	4 367
28135005 AMORT AGENC CONST OSSUNA		16 061	-16 061	-16 061	
Installations tech., matériel et outillage ind	684 616	536 732	147 884	161 610	- 13 726
21500000 MATERIEL ET OUTILLAGE	16 402		16 402	25 728	- 9 326
21500005 MAT OUTILLAGE OSSUNA	10 683		10 683	7 864	2 819
21531000 MATERIEL HEBERGEMENT	96 419		96 419	96 419	
21531001 MATERIEL HEBERGEMENT APPTS	68 714		68 714	68 714	
21531005 MAT HEBERGEMENT OSSUNA	32 426		32 426	19 143	13 283
21531010 MAT HEBERGEMENT ROBERT LINXE	237 902		237 902	237 902	
21531021 MAT HEBERGEMENT APPART BYE	30 141		30 141	31 025	- 884
21531024 MAT HEBERGEMENT NOVELTY CIBOURE	43 910		43 910	43 910	
21531025 MATERIEL HEBERGEMENT APPT EXT ST JEAN D	4 403		4 403	4 403	
21531026 MAT HEBERGEMENT CANETA	4 054		4 054	4 054	
21531029 MAT HEBERGEMENT URRUGNE	2 360		2 360	2 360	
21531030 MAT HEBERGEMENT BEYRIL	101 073		101 073	92 323	8 750
21532000 MATERIEL EDUCATIF	8 266		8 266	8 266	
21532100 MAT SOC EDUC MULTIMED	7 366		7 366	2 505	4 861
21534000 MATERIEL RESTAURATION	20 498		20 498	20 498	
28150000 AMORT MAT OUTILLAGE		14 653	-14 653	-20 848	6 195
28150005 AMORT MAT OUT OSSUNA		5 489	-5 489	-4 443	- 1 046
28153100 AMORT MAT HEBERGEMENT		82 958	-82 958	-72 179	- 10 779
28153101 AMORT MAT HEBERGEMENT EXT		68 309	-68 309	-68 111	- 198
28153102 AMORT HEBERGEMENT R LINXE		230 161	-230 161	-228 535	- 1 626
28153105 AMORT MAT HEBERGEMENT BTZ		21 025	-21 025	-19 143	- 1 882
28153121 AMORT MAT HEBERGEMENT APPART BYE		10 738	-10 738	-6 080	- 4 658
28153124 AMORT MAT HEBERGEMENT NOVELTY		43 910	-43 910	-43 910	
28153125 AMORT MAT HEBERGEMENT ST J LUZ		4 221	-4 220	-3 964	- 256
28153126 AMORT MAT HEBERGEMENT CANETA		4 054	-4 054	-4 054	
28153129 AMORT MAT HEBERGEMENT URRUGNE		1 464	-1 464	-992	- 472
28153130 AMORT MAT HEBERGEMENT BEYRIL		18 338	-18 338	-569	- 17 769
28153200 AMORT MAT EDUCATIF		8 266	-8 266	-8 266	
28153210 AMORT MAT SOC EDUC MUL		2 649	-2 649	-1 912	- 737
28153400 AMORT MAT RESTAURATION		20 498	-20 498	-20 498	
Autres immobilisations corporelles	74 808	58 797	16 012	22 951	- 6 939
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	20 150		20 150	20 150	
21831200 MATERIEL DE BUREAU	54 658		54 658	56 213	- 1 555
28182000 AMT MATERIEL TRANSPORT		6 731	-6 731	-2 701	- 4 030
28183100 AMORT MAT BUREAU		52 065	-52 065	-50 710	- 1 355
Immobilisations financières					
Participations	35 939		35 939	35 924	15
26100000 TITRE DE PARTICIPATION	300		300	300	
26181000 TITRES CDT COOPERATIF	15		15	15	
26182000 TITRES BCC CDT COOPERATIF	35 594		35 594	35 594	
26183000 TITRE COL	31		31	15	16
Autres immobilisations financières	3 959		3 959	4 639	- 680
27551021 DEPOT GARANTIE BAYONNE	2 041		2 041	2 837	- 796

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
27551022 DEPOT GARAN BIARRITZ	679		679	679	
27551023 DEPOT GARANTIE ANGLET	189		189	189	
27551025 D GAR ST JEAN DE LUZ	532		532	416	116
27551028 D GAR HENDAYE	336		336	336	
27551029 D GAR URRUGNE	182		182	182	
TOTAL (I)	1 011 749	781 144	230 605	268 146	- 37 541
Stocks en cours					
Avances et acomptes versés sur commandes				17 850	- 17 850
40910000 FOURN.AVANCES S/COMM				17 850	- 17 850
Créances usagers et comptes rattachés	55 977	16 982	38 995	42 974	- 3 979
41100000 COLLECTIF RESIDENTS	38 995		38 995	42 974	- 3 979
41600000 CREANCES DOUTEUSES	16 982		16 982	17 900	- 918
49100000 PROV.DEPR.USAGERS &		16 982	-16 982	-17 900	918
. Fournisseurs débiteurs	655		655	67	588
40110000 COLLECTIF FOURNISSEURS	655		655	67	588
. Organismes sociaux	235		235	7 579	- 7 344
43710000 CHEQUE DEJEUNER	235		235	7 579	- 7 344
. Autres	157 904		157 904	107 601	50 303
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	157 904		157 904	107 601	50 303
Disponibilités	1 020 629		1 020 629	1 176 415	- 155 786
51100000 CHEQUES A ENCAISSER	1 028		1 028	973	55
51210000 CAISSE EPARGNE LIVRET	83 533		83 533	82 400	1 133
51212000 CAISSE EPARGNE	37 759		37 759	156 899	- 119 140
51213000 CE DEPOT DE GARANTIE	64 571		64 571	63 842	729
51214000 CREDIT COOPERATIF	582		582	277	305
51215000 CLS ASSOCIATIS	825 895		825 895	868 591	- 42 696
53100000 CAISSE	6 367		6 367	2 445	3 922
54000005 REGIE AVANCE MR ALIX	90		90	90	
54000012 REGIE AVANCE MME ROCHE	92		92	92	
54100000 REGIE AVANCE ANIMATEURS	366		366	458	- 92
54200000 REGIE AVANCE MR LEFEVRE	90		90	90	
54400000 REGIE LAVOMATIC R.L.	15		15	15	
54500000 REGIE AVANCE MME HEGUY	150		150	150	
54600000 REGIE SAUTIER AURELIE	92		92	92	
Charges constatées d'avance	3 720		3 720	6 460	- 2 740
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 720		3 720	6 460	- 2 740
TOTAL (II)	1 239 121	16 982	1 222 139	1 358 947	- 136 808
TOTAL ACTIF	2 250 870	798 126	1 452 744	1 627 092	- 174 348

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	54 562	54 562	
10230000 FDS ASS SANS DROIT REPRISE	54 562	54 562	
. Report à nouveau	712 410	667 115	45 295
11000000 REPORT A NOUVEAU GES	712 410	667 115	45 295
. Résultat de l'exercice	60 069	45 296	14 773
. Subventions d'investissement sur biens non renouvela	49 968	40 992	8 976
13112800 SUBV CAF EQUIP LOGT EXT	14 500	14 500	
13112900 SUBV CE SOCIO EDUCATIF 2008	3 000	3 000	
13113000 SUBV CAF BOUCAU	8 200	8 200	
13113100 SUBV CAF BUREAUX BYE	8 000	8 000	
13113200 SUBV CAF R.LINXE	42 500	42 500	
13113300 SUBV CAF BREUER	11 300	11 300	
13113400 SUBV HSA RENOV. SNACK	63 861	63 861	
13113500 SUBV CAF RENOV.SNACK	32 670	32 670	
13113600 SUBV. CAF EQUIP NOVELTY	31 050	31 050	
13113700 SUBV CAF RENOV 7 STUDIOS BYE	8 800	8 800	
13113800 SUBV CAF EQUIT ICHACA	3 100	3 100	
13113810 SUBV CAF EQUIPT CANETA	2 400	2 400	
13113820 SUBV CAF RENO ST BYE	7 000	7 000	
13113830 SUBV CAF R.BASQUES	1 300	1 300	
13113840 SUBV CE MAT INFORMATIQUE SE	6 000	6 000	
13113850 SUBV CAF RENO ST BYE	2 490	2 490	
13113860 SUBV CAF ST BYE	5 700	5 700	
13113870 SUBV CAF ICHACA 2	940	940	
13113880 SUBV CAF RENO BOUCHERIE	1 000	1 000	
13113890 SUBV CAF RENO BYE 2018	5 000	5 000	
13113891 SUBV CAF RENO BYE 2019	9 000	9 000	
13113892 SUBV CAF ERRECALDE	1 600	1 600	
13113893 SUBV CAF BREUER MONOPARENTALITE	630	630	
13138940 SUBV CAF BYE RENO 2020	8 300	8 300	
13138950 SUBV FAP BERYL	8 000	8 000	
13138960 SUBV CAF ARGENTERIE 2021	11 700		11 700
13138970 SUBV CAF OSSUNA	7 300		7 300
13138980 SUBV CAF BERYL	14 827		14 827
13982300 SUBV.CAF BOUCAU VIREE	-8 200	-8 200	
13982310 SUBV.CAF BUREAU BYE VIREE	-8 000	-8 000	
13982320 SUBV.CAF R.LINXE VIREE	-42 500	-42 500	
13982330 SUBV CAF BREUER	-11 300	-11 300	
13982340 SUBV HSA RENOV.SNACK	-58 538	-52 152	- 6 386
13982350 SUBV CAF RENOV.SNACK	-29 947	-26 680	- 3 267
13982360 SUBV CAF EQUIP NOVELTY	-31 050	-31 050	
13982370 SUBV CAF RENOV 7 STUDIOS	-8 800	-8 800	
13982380 SUBV CAF EQUIP ICHACA	-3 100	-3 100	
13982381 SUBV EQUIT CANETA	-2 400	-2 400	
13982382 SUBV CAF RENO ST BYE	-7 000	-6 413	- 587
13982383 SUBV CAF R.BASQUES	-1 300	-1 193	- 107
13982384 SUBV CE MAT. INFO	-6 000	-6 000	
13982385 SUBV CAF RENO ST BYE	-2 282	-1 867	- 415
13982386 SUBV CAF RENO ST BYE	-5 225	-4 275	- 950
13982387 SUBV CAF ICHACA 2	-940	-822	- 118
13982388 SUBV CAF RENO BOUCHERIE	-1 000	-875	- 125
13982389 SUBV CAF RENO BYE 2018	-5 000	-4 375	- 625
13982391 SUBV CAF RENO BYE 2019	-6 300	-4 500	- 1 800
13982392 SUBV CAF ERRECALDE	-987	-667	- 320
13982393 SUBV CAF BREUER MONOPARENTALITE	-315	-189	- 126
13982394 SUBV CAF RENO BYE 2020	-4 150	-2 490	- 1 660
13982395 SUBV CAF BERYL	-1 600		- 1 600

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation
13982396 SUBV CAF ARGENTERIE 2021	-2 340		- 2 340
13982397 SUBV CAF OSSUNA 2022	-1 460		- 1 460
13982398 SUBV CAF BERYL MOBILIER	-2 965		- 2 965
13982800 SUBV.CAF.EQUIP.VIRE AU RESULTA	-14 500	-14 500	
13982900 SUB.CE. EQUIP. VIRE AU RESULTA	-3 000	-3 000	
TOTAL (I)	877 010	807 965	69 045
Provisions pour risques et charges	254 717	303 575	- 48 858
15300000 PROV PENS OBLIG SIMIL	81 004	63 336	17 668
15813100 PROV GROSSES REPARATIONS	173 713	240 239	- 66 526
TOTAL (II)	254 717	303 575	- 48 858
TOTAL (III)			
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles	11 875	23 539	- 11 664
16412000 PRET CE SNACK FJT BYE	8 594	16 975	- 8 381
16810020 PRET CAF RENOV.SNACK	3 267	6 534	- 3 267
16884000 INT.COURU EMPR.ETABL	15	29	- 14
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	66 504	164 387	- 97 883
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	53 215	157 433	- 104 218
40810000 FOURN FACT NON PARVENUES	13 289	6 954	6 335
Autres dettes	200 209	327 627	- 127 418
41110000 COLLECTIF RESIDENTS	3 314	5 417	- 2 103
41120000 CAF	6 509	6 581	- 72
42820000 PROVISIONS POUR CP	47 291	41 994	5 297
43100000 URSSAF	29 331	25 698	3 633
43730000 HUMANIS PREVOYANCE	6 940	4 646	2 294
43735000 HUMANIS RETRAITE	8 177	7 113	1 064
43820000 CHARG SOC CONGES PAYES	21 319	18 931	2 388
43870000 INDEM. JOURN. S.S.	41		41
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 947	1 725	222
44710000 ETAT TAXE SUR SALAIRES	6 474	5 945	529
44860000 ETAT CHARGES A PAYER	3 276	7 196	- 3 920
46720011 D.G. LOCATAIRES	65 591	58 380	7 211
46780000 CREDITEURS DIVERS		144 000	- 144 000
Produits constatés d'avance	42 428		42 428
48740000 SUBVENTIONS RECUES D'AVANCE	42 101		42 101
48760000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	327		327
TOTAL (IV)	321 017	515 553	- 194 536
TOTAL PASSIF	1 452 744	1 627 092	- 174 348
Engagements reçus			
Engagements donnés			

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	1 006 670		1 006 670	863 063	143 607	16,64
Montants nets produits d'expl.	1 006 670		1 006 670	863 063	143 607	16,64
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			609 008	564 795	44 213	7,83
Cotisations			4 800	4 723	77	1,63
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			706	1 562	- 856	-54,80
Reprise de provisions			112 631	5 220	107 411	N/S
Transfert de charges			37 191	10 473	26 718	255,11
Sous-total des autres produits d'exploitation			764 337	586 772	177 565	30,26
Total des produits d'exploitation (I)			1 771 007	1 449 836	321 171	22,15
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			2 618	1 642	976	59,44
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			2 618	1 642	976	59,44
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			5 249	1 373	3 876	282,30
Sur opérations en capital			24 851	18 375	6 476	35,24
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			30 100	19 748	10 352	52,42
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 803 725	1 471 226	332 499	22,60
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			1 803 725	1 471 226	332 499	22,60

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	838	1 192	- 354	-29,70
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	171 875	151 126	20 749	13,73
Services extérieurs	584 084	383 372	200 712	52,35
Autres services extérieurs	108 513	90 098	18 415	20,44
Impôts, taxes et versements assimilés	37 591	33 923	3 668	10,81
Salaires et traitements	493 457	453 070	40 387	8,91
Charges sociales	208 171	189 612	18 559	9,79
Autres charges de personnels	2 388	1 202	1 186	98,67
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	68 731	44 122	24 609	55,77
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	5 732	4 581	1 151	25,13
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	57 124	70 960	- 13 836	-19,50
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	4 667	953	3 714	389,72
Total des charges d'exploitation (I)	1 743 172	1 424 210	318 962	22,40
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	314	739	- 425	-57,51
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	314	739	- 425	-57,51
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	129	914	- 785	-85,89
Sur opérations en capital	41	67	- 26	-38,81
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	170	981	- 811	-82,67
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 743 656	1 425 930	317 726	22,28
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	60 069	45 296	14 773	32,61
TOTAL GENERAL	1 803 725	1 471 226	332 499	22,60
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Personnel bénévole				
Total				

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Compte de résultat association détaillé

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Production vendue services	1 006 670		1 006 670	863 063	143 607	16,64
70611000 SNACK RESIDENTS	31		31	38	- 7	-18,42
70613000 EDF/GDF	8 829		8 829	7 960	869	10,92
70613400 REFACTORATION E D LIEUX	6 890		6 890	4 771	2 119	44,41
70613500 PARTICIPATION SE AUTRE	319		319	486	- 167	-34,36
70621000 FOYER BAYONNE ET BIARRIT	839 803		839 803	708 780	131 023	18,49
70621500 AMORTISSEMENT MOBILIER	4 635		4 635	1 758	2 877	163,65
70622000 HEBERGEMENT INVITES	2 831		2 831	3 448	- 617	-17,89
70623100 PRESTATION C.N.A.F.	129 923		129 923	122 569	7 354	6,00
70631000 FORFAIT MACHINE A LAVER	494		494	483	11	2,28
70632021 CHARGES APPT EXT BAYON	4 401		4 401	5 378	- 977	-18,17
70633000 EAU LOGEMENTS EXTER	1 366		1 366	1 221	145	11,88
70634000 BLANCHISSERIE BAYONNE				90	- 90	-100
70635000 REFACT.ORDURES MENAGERES	380		380	604	- 224	-37,09
70880000 LAVOMATIC	6 769		6 769	5 478	1 291	23,57
Montants nets produits d'exp	1 006 670		1 006 670	863 063	143 607	16,64

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation					
Subventions d'exploitation	609 008	564 795	44 213	7,83	
74113000 SUBVENTION FONJEP	7 108	14 214	- 7 106	-49,99	
74124000 SUBVENTIONS DIVERSES		2 000	- 2 000	-100	
74140000 SUBVENTION EPCI	297 720	297 720		0,00	
74150000 SUBVENTION CAF	22 400	22 400		0,00	
74160000 SUBV. AGLS DDASS	6 421		6 421	N/S	
74181000 SUBV.EXPLOIT.CH.METIERS	22 000	21 274	726	3,41	
74185000 SUB CONSEIL DEPARTEMENTAL	206 923	207 187	- 264	-0,13	
74187000 CONSEIL Gal MEDIATION LOCATIVE	46 436		46 436	N/S	
Cotisations	4 800	4 723	77	1,63	
75610000 COTISATIONS	4 800	4 723	77	1,63	
Autres produits	706	1 562	- 856	-54,80	
75800000 AUTR PROD GEST COURANT	706	1 562	- 856	-54,80	
Reprise de provisions	112 631	5 220	107 411	N/S	
78151000 REP PROV DEPART EN RETRAITE		2 131	- 2 131	-100	
78151200 REPR.PROV. GROSSES REPARATIONS	105 982		105 982	N/S	
78174000 REPRISE PROV CLIENTS DTX	6 649	3 089	3 560	115,25	
Transfert de charges	37 191	10 473	26 718	255,11	
79124000 TRANSFERT DE CHARGES EXPLOIT	4 339	4 881	- 542	-11,10	
79141000 TRANSFERT CH. SALAIRES	32 852	5 592	27 260	487,48	
Sous-total des autres produits d'exploitation	764 337	586 772	177 565	30,26	
Total des produits d'exploitation (I)	1 771 007	1 449 836	321 171	22,15	
Produits financiers					
Autres intérêts et produits assimilés	2 618	1 642	976	59,44	
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	2 618	1 642	976	59,44	

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
Total des produits financiers (III)	2 618	1 642	976	59,44
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	5 249	1 373	3 876	282,30
77258000 PDTS S/EX ANT	5 249	1 373	3 876	282,30
Sur opérations en capital	24 851	18 375	6 476	35,24
77700000 QUOTE PART SUBV INVESTISSEMENT	24 851	18 375	6 476	35,24
Total des produits exceptionnels (IV)	30 100	19 748	10 352	52,42
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	1 803 725	1 471 226	332 499	22,60
TOTAL GENERAL	1 803 725	1 471 226	332 499	22,60
Charges d'exploitation				
Achats de matières premières et autres approvisionnement	838	1 192	- 354	-29,70
60110500 VIVRES	788	1 192	- 404	-33,89
60110600 BOISSONS	50		50	N/S
Autres achats non stockés	171 875	151 126	20 749	13,73
60613100 ELECTRICITE	16 327	17 378	- 1 051	-6,05
60613110 EDF R LINXE	32 790	32 707	83	0,25
60613124 EDF APPRT EXT NOVELTY	3 530	3 869	- 339	-8,76
60613200 GAZ	25 221	19 241	5 980	31,08
60613224 GAZ NOVELTY	8 807	3 784	5 023	132,74
60613321 EDF GDF APPT EXT	31 821	26 894	4 927	18,32
60614100 EAU	13 884	13 224	660	4,99
60614121 EAU APPT EXT	9 574	6 108	3 466	56,75
60614124 EAU APPT EXT CIBOURE	1 561	1 547	14	0,90
60620100 PROD ENTRETIEN BUREAUX	6 049	6 142	- 93	-1,51
60630300 MAT SOCIO EDUCATIF	776	1 798	- 1 022	-56,84
60630400 MATERIEL HEBERGEMENT	2 295	2 899	- 604	-20,83
60630421 MAT HEBERG APPT EXT B	5 282	3 661	1 621	44,28
60630500 PETIT MAT CUISINE REST	76	833	- 757	-90,88
60630600 PETIT MATERIEL ET OUTILLAGE	6 318	5 599	719	12,84
60640200 FOURNITURES DE BUREAU	7 451	5 430	2 021	37,22
60680200 PRODUITS PHARMACEUTIQUES	113	13	100	769,23
Services extérieurs	584 084	383 372	200 712	52,35
61320100 LOYERS FJT BYE BTZ	155 948	153 586	2 362	1,54
61320121 LOYER APPT EXTERIEUR	199 585	133 061	66 524	50,00
61321000 LOYERS AUTRES	5 162	5 140	22	0,43
61353000 LOC. PHOTOCOPIEUR	792	792		0,00
61401021 CHARGES LOCATIVES APPT EXT BAYO	40 279	14 125	26 154	185,16
61420100 CHARGES LOCATIVES FJT	6 403	6 106	297	4,86
61520100 ENTRETIEN LOCAUX	73 552	20 653	52 899	256,13
61560500 ENTRET.REPAR.STUDIOS BYE BTZ	53 091	4 579	48 512	N/S
61560521 ENTRETIEN REPAR. APPART.EXT.	9 786	6 115	3 671	60,03
61562200 MAINTENANCE LOGICIELS	9 007	12 005	- 2 998	-24,97
61566100 MAINTENANCE MATERIELS	9 210	7 290	1 920	26,34
61610100 ASSURANCE LOCAUX	121		121	N/S
61610110 ASSURANCES RESI. SOCIALES	11 393	10 317	1 076	10,43
61610121 ASSURANCE APPT EXT BAY	2 343	2 532	- 189	-7,46
61610200 ASSURANCE BRIS MACHINE	96	96		0,00
61610300 ASSURANCE VEHICULE	455	252	203	80,56
61660200 ASSURANCE RESPONSABILITE CIVILE	5 735	5 412	323	5,97
61810200 DOC GENERALE ET TECHNIQUE	622	609	13	2,13
61810300 REDEVANCE TV CABLE	506	704	- 198	-28,12
Autres services extérieurs	108 513	90 098	18 415	20,44
62110000 PERSONNEL INTERIMAIRE	578	389	189	48,59
62120000 PERSONNEL AGENT SECURITE SIS	32 670	27 745	4 925	17,75
62130000 PERSONNEL AGENT ENTRETIEN	468		468	N/S
62260000 HONORAIRES CAC	3 360	3 360		0,00
62264200 EXPERT COMPTABLE	6 091	5 856	235	4,01
62264300 HONORAIRES FIDAL	4 056	3 927	129	3,28
62268200 HONORAIRES OCCASIONN	10 315	4 560	5 755	126,21
62270000 FRAIS ACTES & CONTEN	53	928	- 875	-94,29

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
62340000 CADEAUX AUX USAGERS	99	100	- 1	-1,00
62349000 SOCIO EDUCATIF	1 177	1 786	- 609	-34,10
62349100 SOCIO EDUCATIF REPAS	3 312	2 464	848	34,42
62349400 FOND SECOURS JEUNES EN DIFFICULTES	1 763	915	848	92,68
62349900 INTERNET JEUNES	8 828	7 411	1 417	19,12
62380000 ETRENNES DONS POURBOIRES	20	40	- 20	-50,00
62510200 VOYAGES DEPLACEMENTS	17 761	12 680	5 081	40,07
62570000 RECEPTIONS	3 103	2 732	371	13,58
62620000 INTERNET ABONT	5 576	3 765	1 811	48,10
62630200 AFFRANCHISSEMENTS	679	450	229	50,89
62651200 TELEPHONE	3 728	4 330	- 602	-13,90
62700000 SERVICES BANCAIRES	735	440	295	67,05
62810200 COTISATIONS	4 141	3 820	321	8,40
62860000 FRAIS DE FORMATION		2 400	- 2 400	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	37 591	33 923	3 668	10,81
63110200 TAXE SUR LES SALAIRES	30 111	25 972	4 139	15,94
63130200 FORMATION CONTINUE	7 480	7 951	- 471	-5,92
Salaires et traitements	493 457	453 070	40 387	8,91
64100000 APPOINTEMENTS PERSONN	483 741	446 221	37 520	8,41
64118000 AVANTAGES EN NATURE	2 981	2 705	276	10,20
64120000 PROVISIONS POUR CP	5 296	2 665	2 631	98,72
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	439	479	- 40	-8,35
64181000 EPARGNE SALARIALE	1 000	1 000		0,00
Charges sociales	208 171	189 612	18 559	9,79
64510000 COTISATIONS URSSAF	145 058	132 167	12 891	9,75
64520000 HUMANIS PREVOYANCE	13 066	10 198	2 868	28,12
64530000 HUMANIS RETRAITE	32 132	29 098	3 034	10,43
64710000 CHEQUES DEJEUNERS	10 498	10 698	- 200	-1,87
64711000 CHEQUE KDO SALAIRES	5 905	6 141	- 236	-3,84
64750000 MEDECINE TRAVAIL SIMETRA	1 512	1 310	202	15,42
Autres charges de personnels	2 388	1 202	1 186	98,67
64800000 DOT PROV CH SUR CP	2 388	1 202	1 186	98,67
Sur immobilisations : dotation aux amortissements	68 731	44 122	24 609	55,77
68111000 DOT AMORT IMMOB INCORP	1 400	1 259	141	11,20
68112000 DOT AMORT IMMOB CORP	67 331	42 863	24 468	57,08
Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	5 732	4 581	1 151	25,13
68174000 PROV DEP CPTES RESIDENTS	5 732	4 581	1 151	25,13
Pour risques et charges : dotation aux provisions	57 124	70 960	- 13 836	-19,50
68151000 DOT PROV CH S/IND.RETRAITE	17 668		17 668	N/S
68151100 DOT PROV POUR TRAVAUX	39 456	70 960	- 31 504	-44,40
Autres charges	4 667	953	3 714	389,72
65400000 PERTES S/CREANCES IR	4 307		4 307	N/S
65410000 PERTES SUR CR IRRECOURV.		854	- 854	-100
65800000 CHARGES DIVERSES	360	99	261	263,64
Total des charges d'exploitation (I)	1 743 172	1 424 210	318 962	22,40
Charges financières				
Intérêts et charges assimilées	314	739	- 425	-57,51
66116000 INTERET SUR EMPRUNT	314	739	- 425	-57,51
Total des charges financières (III)	314	739	- 425	-57,51
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	129	914	- 785	-85,89
67200000 CHARGES SUR EXERCICE ANTERIEUR	129	914	- 785	-85,89
Sur opérations en capital	41	67	- 26	-38,81
67520000 VAL.NETTE COMPTABLE ELTS ACTIF	41	67	- 26	-38,81
Total des charges exceptionnelles (IV)	170	981	- 811	-82,67
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 743 656	1 425 930	317 726	22,28
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	60 069	45 296	14 773	32,61

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
TOTAL GENERAL	1 803 725	1 471 226	332 499	22,60
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				

FOYER DES JEUNES TRAVAILLEURS

Annexes aux comptes annuels

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 452 743,54 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 60 069,15 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 25/05/2023 par les dirigeants.

Objet social : L'association a pour objet de gérer et mettre à la disposition de jeunes travailleurs séparés de leur famille un logement et un ensemble d'installations, de services, d'équipements permettant de favoriser leur insertion dans la vie professionnelle et sociale et de les aider à conquérir leur autonomie économique.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

Impact de la pandémie due au coronavirus (COVID-19)

Conformément aux principes comptables applicables en France, la pandémie de COVID-19 est un événement postérieur au 31 décembre 2019 qui ne donne pas lieu à une modification du bilan et du compte de résultat clos au 31 décembre 2019. Ainsi tous les postes du bilan et du compte de résultat sont comptabilisés et évalués sans tenir de conséquences de cet événement.

Sans impact sur l'activité de l'entreprise

L'émergence et l'expansion du coronavirus début 2020 ont affecté les activités économiques et commerciales au plan mondial. Cette situation a pas eu des impacts sur notre activité depuis le 1er janvier 2020 sans toutefois remettre en cause la continuité d'exploitation.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est conforme à la recommandation N° 2013-02 du 7 novembre 2013 de l'ANC

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

- taux d'actualisation 3,25%
- table de mortalité TV 88/90
- départ volontaire à 62 ans

Les calculs ont permis de constituer une provision à hauteur de 81.004 euros.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	16 326			16 326
Immobilisations corporelles	956 754	31 897	33 126	955 524
Immobilisations financières	40 563	15		39 898
TOTAL	1 013 643	31 912	33 126	1 011 749

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	157 904
TOTAL	157 904

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	54 562				54 562
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	667 115	45 295			712 410
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	45 296				60 069
Dont générosité du public					
Situation nette	766 973	45 295			827 042
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	40 992		33 827	24 851	49 968
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	807 965	45 295	33 827	24 851	877 010
TOTAL dont générosité du public					

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	63 336	17 668		81 004
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	240 239	39 456	105 982	173 713
TOTAL (II)	303 575	57 124	105 982	254 717
TOTAL GENERAL (I+II)	303 575	57 124	105 982	254 717
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		62 856	112 631	
- financières				
- exceptionnelles				

Description des éléments significatifs ou importants

Dans le cadre du plan pluriannuel, l'exercice 2022 se solde par les mouvements suivants :

La provision pour réfection des studios du foyer de Bayonne s'élevait à 240 239 euros fin 2021.

Des travaux ont été effectués en 2022 et 105.982 euros ont été comptabilisés en reprise de provision en produits d'exploitation.

Un nouveau plan assorti d'une dotation de 39.456 euros donne un solde de provision fin 2022 s'élevant à 173.713 euros.

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	8 608	8 396	212	
Dettes financières diverses	3 267	3 267		
Fournisseurs	66 504	66 504		
Dettes fiscales et sociales	124 795	124 795		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	75 414	75 414		
Produits constatés d'avance	42 428	42 428		
TOTAL	321 017	320 805	212	

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	15
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	13 289
Dettes fiscales et sociales	71 885
Autres dettes	
TOTAL	85 189

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Subventions d'exploitation**

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
FONJEP	ANIMATION	7 108		7 108		
FONDATION DE FR	AIDE SOCIALE					
AGGLO EPCI	FONCTIONNEMENT	297 720				
CAF	SOCIO EDUCATIF	22 400				
AGLS DDASS	AIDE SOCIALE	48 522	48 522		42 101	
CHAMBRE METIER	FONCTIONNEMENT	22 000		30 531		
CONSEIL DEPART	FONCTIONNEMENT	206 923	175 027	31 896		
FSE EUROPE	AIDE SOCIALE	46 436	23 218	23 218		
TOTAL		651 109	246 767	92 753	42 101	

Annexes aux comptes annuels (suite)**AUTRES INFORMATIONS****Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	3	
Non cadres	9	
TOTAL	12	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3.360 EUROS ttc.